Appellatio G R A M M A T I C O R V M
 Græca consuetudine inualuit: sed initio
Literati vocabantur. Cornelius quoque
 Nepos in libello quo distinguit literatū
 ab erudito:*literatos* quidem vulgò appel-
 lari ait eos, qui aliquid diligenter & acu-
 tè, scienterq; possint aut dicere, aut scri-
 bere: cæterūm propriè sic appellandos
 poëtarum interpretes, qui à Græcis γραμ-
 ματικοὶ, nominentur: eosdem L I T E R A-
 TORES vocitatos. Messalla Corninus, in
 quadam epistola non esse *sili* dicens rem
 cum Furio Bibaculo, nec cum Sigida quidē,
 aut literatore Catone: significat enim haud
 dubiè Valerium Catonem poëtam si-
 mul, grammaticūmque notissimum. Sunt
 qui literatum à literatore distinguant: vt

Græci Grammaticum à Grammatista : & illum quidem absolute , hunc medio- criter doctum existiment , quoium op- nionem ORBILIVS etiam exemplis con- firmat . Nam apud maiores , ait , cùm fami- lia alicuius venalis produceretur , non temerè quem literatum , in titulo , sed li- teratorem inscribi solitum esse : quasi non perfectum literis , sed imbutum . Veteres Grammatici & Rheticam docebant : ac multorum de vtraque arte commen- tarij feruntur , secundùm quam consue- tudinem posteriores quoque existimo , quanquam iam discretis professionibus , nihilominus vel retinuisse , vel instituisse & ipsos quædam genera institutionum ad eloquentiam præparandam , vt pro- blemata , periphrases , elocutiones , etho- logias , atque alia hoc genus , ne scilicet siccii omnino atque aridi pueri Rheto- ribus traderentur , quæ quidem omitti iam video desidia quorundam & infan- tia : non enim fastidio putem . Me quidem adolescentulo , repeto quendam Princi- pem nomine , alternis diebus declamare , alternis disputare , nonnullis verò manè differere , post meridiem remoto pulpi- to , declamare solitum . Audiebam etiam memoria patrum , quosdam è Gramma-

ticis statim è ludo transisse in forum , atque in numerum præstantissimorum patronorum receptos. Clari professores , & de quibus prodi possit aliquid duntaxat à nobis, ferè hi fuerunt.

5 **SÆVIVS NICANOR** primus ad famam dignationémque docendo peruenit: fecitque præter commentarios, quorum tamen pars maxima intercepta dicitur , satyram quoque : in qua libertinum se, ac duplici cognomine esse hoc indicabat,

Sævius Nicanor Marci libertus negabit:

Sævius Posthumius idem, sed Marcus docebit.

Sunt qui tradant ob infamiam quandam eum in Sardiniam secessisse, ibique diem obiisse.

6 **AVRELIVS ORPILIVS** Epicurei cuiusdam libertus, philosophiam primò, deinde rhetoricam, nouissimè Grammaticam docuit. Dimissa autem schola, Rutillum Rufum damnatum in Asiam secutus , ibidem Smyrnæ simùlque conseruit : composuitque variæ eruditionis aliquot volumina , ex quibus nouem viiius corporis , qui quia scriptores ac poëtas sub clienteli Musarum iudicaret, non absurdè & scripsisse & fecisse se ait